
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Uniformei pentru angaja{ii IGSU

prin procedura de achizi(ie, Licitafie deschisl
1. Denumirea autoritl(ii contractante: Inspectoratul General pentru Situalii de Urgenfd al MAI
2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: Republica Moldova, mun. chiqindu, str. Gh. Asachi 69

4. Numlrul de telefon lfax: 022-78-51-60

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: achizitii@dse.md
6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSA1
7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,

men{iunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI
achizifia implic5 o altr formr de achizi{ie comuni): Institulie publicd

8' Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, sIparticipe Ia procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /serviciillucriri:

l)enumirea
bun u rilor/serviciil

orllucririlor
solicitate

ut
I\4

Cantitatea
Specificarea tehnicl
deplinI solicitatl,

Standarde de referin{X

Valoarea
estimatl

(fnrI TVA)

in leiMDL

I 3581 I 100-3

LotulI

C[ciul6 mdrime
universal6 (fes)

buc I 000
Conform caietului de

sarcini
104166.66

2. 358r I 100-3

Lotul II
Costum de var[

(scurtf,, pantaloni,
beisbolcd)

set 2000 Conform caietului de
sarcini

t448333,33

3581 I 100-3

Lotul III

Jesltur[ de culoare
albastru-inchis

pentru costum de
vard

rlt 8000 Conform caietului de
sarcini

7 r 7500,00

4. 3581 I 100-3
Lotul IV

Tricou
bu.c 2000 Conform caietului de

sarcini
r 6s000,00

5. 3s8r I 100-3 Lotul V

Scurt6 iarnd
buc 450 Conform caietului de

sarcini 703583,33

6. 358t 1 100-3 Lotul VI

Bocanci vard
per 200 Conform caietului de

sarcini r 33333,33

7. 3581 I 100-3
Lotul Vll

Epolelihusd
buc 3000

Conform caietului de
sarcini 30000.00

Nr.
d/o

Cod CPV



8. 3581 1 100-3

Lotul VIII
Ecuson de piept p/u
marcarea gradelor

speciale
buc r 100

Conform caietului de
sarcini I 1000,00

9. 3581 I 100-3
Lotul IX

Tricou polo
buc 600

Conform caietului de

sarcini
n6666,66

t0. 3581 I 100-3
Lotul X

Pulover tricotat
buc 500

Conform caietului de
sarcini

260666,66

Valoarea estimativ5 totall in lei MDL 3690250,00

f. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

ll. rermenii qi condi{iite de tivrare/prestare/execur".. ,|lffi|;' ilffiH:il, -ieturuide sarcini in parte ce se refer6.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatr (dupi caz): nu

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazl informafiile solicitate
(DUAE, documenta(ie):

Nr.
d,/o

Mod de demonstrare a indepliniirii
c ri teri u lu i/ceri n (ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Formular aprobat
prin Ordinul
Ministrului Finan{elor nr. 7212020 (nr.
146 din 26.11 .2020), confirmat prin
semnatura electronictr a participantului

DA

2. Cerere de participare Anexa nr. 7 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnata electronic de
participant

DA

3. Declara(ia privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnata electronic de
participant

DA

4. Specificatia tehnicd Anexa nr.22 a Ord. MF nr. I l5 din
15.09.2021, semnatd electronic de
participant

DA

5. Specificalia de prej Anexa nr.23 a Ord. MF nr, I l5 din
15.09.2021, semnaE electronic de
participant

DA

6. Garanlia pentru ofertf, in mirime de lZ<,

din valoarea ofertei f6r6 TVA
Oferta va fi insolit6 de o Caran[ie pentru
ofertd (emisd de o bancl comercial[)
conform Anexei nr. 9 a Ord. MF nr. l 15

din 15.09.2021

sau

DA

Descrierea criteriului/cerintei

2



b) Garanlia pentru oferta prin transfer la
contul autorit6{ii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:

MF - Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situatii de
Urgen![ al MAI

IBAN:
MD83TRPCAAs I 84 I 0400656A4

c/f 1006601000543

Ministerul Finanfelor Trezoreria de Stat

TREZMD2X

Cu nota,,l0% din valoarea ofertei f6r6
TVA''

7. Garanlia de bun6 execulie a contrilctului
in mf,rime de 5% din valoarea totalI a
contractului fdrd TVA

Se va prezenta la semnarea contractului.

Garanlia de bund execufie (emis[ de o
bancS comercial5) conform Anexei nr. l0
a Ord. MF nr. I l5 din 15.09.2021

b) Garan{ia de bund execufie prin transfer
la contul autoritAtii contractante, conform
urmf,toarelor date bancare:

MF-Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situa{ii de
Urgen(tr aIMAI

IBAN:
MD83TRPCAA5 I 84 I 0,400656A.4
c/f 1006601000543
Ministerul Finanlelor Trezoreria de Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,5%o din valoarea contractului
fdr6 TVA"

DA

8. Certificat cu privire la situafia
contribuabilului privind lipsa sau
existenta datoriilor Ia Bugetul de litat

Certificat eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat confirmat prin semnItura electronicE
a participantului

DA

9. Declara{ia privind confirmarea identitatii
beneficiarilor efectivi si neincadra.rea
acestora in situa{ia condamnirii pentru
participarea la activitali ale unei
organiza{ii sau grupf,ri criminale, pentru
coruplie, fraudi gi sau spdlare de bani.

Formular aprobat prin Ordinul MF nr.
145 din 24 noiembrie 2020

Se va prezenta la semnarea
contractului

DA

10. Capacitatea tehnicd gi profesionalI a
operatorului economic de a executa
contractul

Contracte executate similare. DA

1t Documente edificatoare cum ar fi
certificate constatatoare eliberate de
autoritatea competenta, in original sau
copie legalizatd din care sI rezulte adresa
actuald qi obiectul de activitate al
societS{ii.

Certifi caVdecizie de inregistrare a

intreprinderii sau extras

DA

12, Dovada delinerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca delinltoare de cont,

DA

Dovada inregistrlrii persoanei juridice



copie confirmatd prin aplicarea
semn6turii electronice a Participantului

13. Certificate de conformitate/Rapoarte de
incerclri

Certificate de conformitate in
corespundere cu normele Ei cerinlele
nationale. in cazul prezenttrrii
Certificatelor in alttr limbl decit cea
solicitati, obligatoriu se vor prezenta
traducerile.

DA

14. Certificat de garan(ie Scrisoare de garan{ie confirmatl prin
semndtura electronicd a parlicipantului

DA

15. Prezentarea actului ce atest6 dreptul de a
livra bunurile

Certificat, precum c6 furnizoruI este
autorizat de producdtor sI comercializeze
echipamentul de proteclie

DA

16. Toate formularele vor fi completate
conform solicitdrilor. in termen de 5 zile
din momentul deschiderii ofertelor, la
adresa mun. Chigin6u, str. Gh. Asachi, 69,
bir . 26, tel 022-78-51-60, 022-7 8-5 t -58,
se vor prezenta mostrele in scopul
efectulrii evalu6rii ofertelor prezentate.
Neconformarea cerintrelor va duce la
descal ifi carea ofertei.

DA

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita(ia electronici): Nu se aplic[

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pre!

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

18. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pfini laz [ora exactdl indicatl in SIA RSAP

- pe: [datal indicatl in SIA RSAP

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSA?
20. Termenul de valabilitate a ofertelorz 45 zile

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Oferte le intdrziate vor Ji respins e.

22. Persoanele autorizate sr asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea oferrelor, cu
excep(ia cazului cdnd ofertele aufost clepuse prin sIA *RSA?,.

23. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
stat

24. Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chiqindu, bd. $tefan cer Mare Ei sfail nr.I24 (et.4), MD 2001;
TeuFax/email: 022-820 652, 022 820-ds l, conteststii@ansc.md

recum nderile lor: Nu se aplicd

Nr.
:Jlo

Ponderea 9/o

Nu se aplicd

Denumirea factorului de evaluare



25. in cadrul urii de ach icl se va utiliza/acce

Conducltorul grupului de lucru, Dorin MATVEEV:

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice

ile electronice

ffi


